
           -ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ-  
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    Αθήνα,  28/12/2017 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ                    Αρ. Πρωτ.: 4310/139560 
& ΤΡΟΦΙΜΩΝ       
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  
Δ/ΝΣΗ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑΣ & 
ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΚΗΠΕΥΤΙΚΩΝ, ΑΝΘΟΚΟΜΙΑΣ,  
ΑΡΩΜΑΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΩΝ  
ΦΥΤΩΝ ΚΑΙ ΕΝΑΛΛΑΚΤΙΚΩΝ ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΩΝ                                                                                                                

ΠΡΟΣ:  
Ταχ. Δ/νση : Μενάνδρου 22                                  Ως Πίνακας Διανομής 
Ταχ. Κώδικας : 105 52 
Πληροφορίες  : Κ. Σταυρόπουλος 

Ε. Δημοπούλου  
Τηλέφωνο : 210 - 2125119 
Fax No  : 210 - 5241239  

210 - 5245195 
 
 
ΘΕΜΑ: «Έγκριση τροποποίησης του Επιχειρησιακού Προγράμματος της Οργάνωσης  
Παραγωγών “ΑΣΟΠ ΕΛΑΦΟΝΗΣΙΟΥ ΣΥΝ ΠΕ” της Περιφερειακής Ενότητας 
Χανίων, για  το  έτος  2017». 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ 

ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

΄Εχοντας υπόψη: 

 

1. Τα άρθρα 13 και 14 της απόφασης αριθ. 266355/11-02-09 των Υπουργών Οικονομίας & 

Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων περί «Συμπληρωματικά Μέτρα για 

την εφαρμογή του Καν(ΕΚ) 1234/07 του Συμβουλίου όπως αυτός τροποποιήθηκε από 

τον Καν(ΕΚ) 361/08, σχετικά με την Εθνική Στρατηγική για βιώσιμα επιχειρησιακά 

προγράμματα στον τομέα των οπωροκηπευτικών», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

2. Την αριθ. 838/135458/15-12-2017 (ΑΔΑ:6O7X4653ΠΓ-Y63) Απόφαση του Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με θέμα: Τροποποίηση της αριθ. 6635/84804/22-07-

2017 απόφασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ορισμός μελών της 

πενταμελούς επιτροπής του άρθρου 13 της υπ’ αριθ. 266355/11-02-2009 απόφασης των 

ΑΔΑ: 7ΓΤ44653ΠΓ-Θ4Λ



Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

“Συμπληρωματικά μέτρα για την εφαρμογή του Καν(ΕΚ) 1234/07 του Συμβουλίου όπως 

αυτός τροποποιήθηκε από τον Καν(ΕΚ) 361/2008, σχετικά με την Εθνική Στρατηγική για 

βιώσιμα επιχειρησιακά προγράμματα στον τομέα των οπωροκηπευτικών” (Β΄594), όπως 

ισχύει». 

3. Τις διατάξεις του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 «Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και 

κυρώσεις στην εφαρμογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους τομείς των 

τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις 

αρμοδιότητας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α΄32). 

4. Την αριθ. 1415/28732/06-03-2013 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης & 

Τροφίμων «Καθορισμός προωθούμενων ειδών, ποικιλιών δενδροκηπευτικών 

καλλιεργειών και λοιπών δραστηριοτήτων» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (ΦΕΚ Β΄574 

/2013). 

5. Την αριθ. 638/128269/30-11-2017 απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Τροποποίηση Απόφασης ανάθεσης αρμοδιοτήτων 

στον Υφυπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Βασίλειο Κόκκαλη» (ΦΕΚ 

Β΄4250/05-12-2017). 

6. Τους Κανονισμούς : 

α) Καν (ΕΕ) 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου «για τη 

θέσπιση κοινής οργάνωσης των αγορών γεωργικών προϊόντων και την κατάργηση των 

κανονισμών (ΕΟΚ) αριθ. 922/72, (ΕΟΚ) αριθ. 234/79, (ΕΚ) αριθ. 1037/2001 και (ΕΚ) 

αριθ. 1234/2007 του Συμβουλίου» (EE L 347 της 20.12.2013). 

β) Καν (ΕΚ) 1234/2007 του Συμβουλίου «για τη θέσπιση κοινής οργάνωσης των 

γεωργικών αγορών και ειδικών διατάξεων για ορισμένα γεωργικά προϊόντα» (EE L 299 

της 16.11.2007), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

γ) Καν (ΕΕ) 543/2011 της Επιτροπής «για τη θέσπιση λεπτομερών κανόνων εφαρμογής 

του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1234/2007 του Συμβουλίου όσον αφορά τους τομείς των 

οπωροκηπευτικών και των μεταποιημένων οπωροκηπευτικών» (ΕΕ L 157 της 

15.06.2011). 

δ) Καν.(ΕΕ) 2017/891 της Επιτροπής «για τη συμπλήρωση του κανονισμού (EE) αριθ. 

1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τους τομείς 

των οπωροκηπευτικών και των μεταποιημένων οπωροκηπευτικών και τη συμπλήρωση 

του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου όσον αφορά τις κυρώσεις που πρέπει να επιβληθούν στους εν λόγω τομείς, 

ΑΔΑ: 7ΓΤ44653ΠΓ-Θ4Λ



καθώς και για την τροποποίηση του εκτελεστικού κανονισμού της Επιτροπής (ΕΕ) αριθ. 

543/2011», άρθρο 80 «Μεταβατικές διατάξεις»  

7. Την αίτηση τροποποίησης Επιχειρησιακού Προγράμματος της Οργάνωσης Παραγωγών  

“ΑΣΟΠ ΕΛΑΦΟΝΗΣΙΟΥ ΣΥΝ ΠΕ ” για το έτος 2017. 

8. Την από 21-12-2017 εισήγηση  του Τμήματος Κηπευτικών, ανθοκομίας, αρωματικών και 

Φαρμακευτικών φυτών και Εναλλακτικών Καλλιεργειών. 

9. Την από 28-12-2017 γνωμοδότηση της 5-μελους Γνωμοδοτικής Επιτροπής 

Επιχειρησιακών Προγραμμάτων Οργανώσεων Παραγωγών Οπωροκηπευτικών. 

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής της απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

1. Εγκρίνεται η τροποποίηση του Επιχειρησιακού Προγράμματος διάρκειας πέντε (5) ετών 

(2016-2020) το οποίο υλοποιείται σύμφωνα με την αριθ. 216/6709/ 20-1-2017 Απόφασή 

μας καθώς και το Επιχειρησιακό Ταμείο για το έτος 2017 της Οργάνωσης Παραγωγών  

“ΑΣΟΠ ΕΛΑΦΟΝΗΣΙΟΥ ΣΥΝ ΠΕ” της Περιφερειακής Ενότητας Χανίων Κρήτης.          

     Οι επιλέξιμες δράσεις και δαπάνες αναφέρονται στο συνημμένο πίνακα, ο οποίος αποτελεί      

     αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας απόφασης. 

2. Για το έτος 2017 το ποσό του Επιχειρησιακού Προγράμματος  καθορίζεται σε 129.067,13 

ευρώ και το ποσό της ενωσιακής χρηματοδοτικής ενίσχυσης σε 77.440,28 ευρώ ή 

ποσοστό 3,78 % της αξίας εμπορευθείσας παραγωγής του έτους αναφοράς (2015).  

3. Η Οργάνωση Παραγωγών υποχρεούται να προσαρμόσει άμεσα το χρονοδιάγραμμα και τις 

δράσεις του Επιχειρησιακού Προγράμματος σύμφωνα με την σχετική έγκριση. 

4. Η Οργάνωση Παραγωγών υποχρεούται να εφαρμόζει το Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 

σύμφωνα με τις εθνικές και τις ενωσιακές διατάξεις. 

5. Το Επιχειρησιακό Ταμείο χρησιμοποιείται αποκλειστικά και μόνο για συναλλαγές που 

έχουν σχέση με την υλοποίηση του Επιχειρησιακού Προγράμματος. 

6. Το Επιχειρησιακό Πρόγραμμα δύναται να τροποποιηθεί κατά τη διάρκεια του έτους 

εφαρμογής και για τα επόμενα έτη διάρκειάς του, σύμφωνα με τις προβλεπόμενες 

διατάξεις. 

7. Για τα επόμενα έτη του Επιχειρησιακού Προγράμματος η οργάνωση παραγωγών 

υποχρεούται να καταθέτει Επιχειρησιακό Ταμείο προσαρμοσμένο στην αξία 

εμπορευθείσας παραγωγής του έτους αναφοράς. Σε περίπτωση που το εν λόγω 

ΑΔΑ: 7ΓΤ44653ΠΓ-Θ4Λ



Επιχειρησιακό Ταμείο υπολείπεται του ήδη εγκεκριμένου ποσού για το έτος υλοποίησης, 

η Οργάνωση Παραγωγών υποχρεούται να υποβάλει παράλληλα και τροποποίηση του 

Επιχειρησιακού της Προγράμματος. 

8. H Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής της Περιφερειακής Ενότητας 

Χανίων Κρήτης  κοινοποιεί την παρούσα απόφαση στην ΟΠ. 

 

 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

 

 

Β. ΚΟΚΚΑΛΗΣ 

 

 

Ε. ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 7ΓΤ44653ΠΓ-Θ4Λ



 
 
 
 

ΠΙΝΑΚΑΣ  ΔΙΑΝΟΜΗΣ 
 
 
ΠΡΟΣ: 
 

1. Περιφερειακή Ενότητα Χανίων Κρήτης  

      Δ/νση Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής   

        Τμήμα Φυτικής και Ζωικής παραγωγής 

2. Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. 

      Δ/νση Άμεσων Ενισχύσεων και Αγοράς  

3. Δ/νση Προγραμματισμού & Επιχειρησιακών Προγραμμάτων 

4. Δ/νση Προώθησης Γεωργικών Προϊόντων 

5. Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης  Π.Α.Α. 

Λεωφ. Αθηνών 58, Αθήνα 104 41 

6. Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής  Π.Α.Α. 

Λεωφ. Αθηνών 58, Αθήνα 104 41 

 

 

 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 

1. Γραφείο Υπουργού κ. Ε. Αποστόλου 

2. Γραφείο Υφυπουργού κ. Β. Κόκκαλη 

3. Γραφείο Γενικού Γραμματέα κ. Ν. Αντώνογλου 

4. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης Κοινοτικών 

Πόρων κ. Χ. Κασίμη 

5. Γραφείο Προϊσταμένης Γενικής Δ/νσης Γεωργίας κ. Γ. Κωστοπούλου 

 
 

ΑΔΑ: 7ΓΤ44653ΠΓ-Θ4Λ



                                             ΑΣΟΠ ΕΛΑΦΟΝΗΣΙΟΥ ΣΥΝ. Π.Ε.- ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ 2017 

  ΣΤΟΧΟΙ ΔΡΑΣΕΙΣ 2016 2017 2018 2019 2020 
1 Προγραμματισμός της 

παραγωγής  
Κατασκευή πειραματικού θερμοκηπίου           
Διεκπεραιωση πρώτης πειραματικής δοκιμής 
συγκριση αποδόσεων δέκα εμπορικών 
ποικιλιών τοματας θερμοκηπίου           

    κιβώτια μεγάλης κλούβας  0,00 0,00 0,00 0,00 7.000,00 
    πλαστικές παλέτες (για το 2016: 100 τεμ. Χ 51 

ευρώ/τεμ.) 5.100,00 0,00 5.400,00 0,00   
  Σύνολο (1)   5.100,00 0,00 5.400,00 0,00 7.000,00 
2 Βελτίωση και 

διατήρηση της 
ποιότητας του 
προϊόντος 

ολοκληρωμένη διαχείριση παραγωγής (κόστος 
πιστοποίησης)  2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 

  κόστος πιστοποίησης ISO 700,00 700,00 700,00 700,00 700,00 
  κόστος συμβούλου ISO 22000 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 
  αναβάθμιση του λογισμικού ιχνηλασιμότητας 2.360,00         
  Σύνολο (2)   7.060,00 4.700,00 4.700,00 4.700,00 4.700,00 
3 Βελτίωση της 

εμπορίας του 
προϊόντος 

Γραμμή ταξινόμησης αγγουριών  0,00 0,00       
  Εγκατάσταση συστήματος ψύξης-θέρμανσης 

κτιρίου 400 m2 0,00 12.350,00       
  αντικεραυναυνική προστασία 4.545,00 0,00       
  αεροσυμπιεστής 6.500,00 0,00       
  συσσωρευτές παλετοφόρων 2.090,00 0,00       
  πρέσα απορριμάτων 14.300,00 0,00       
  στοιχείο ψύξης FRICA BOHN 4.500,00 0,00       
  καταγραφικό θερμοκρασίας θαλάμου ( 2 τμχ) 560,00 0,00       
  τεχνική υποστήριξη εξοπλισμού  0,00 0,00       
  προμήθεια Η/Υ REVO OFFICE 4170 800,00 800,00 800,00 800,00 800,00 
  πολυμηχάνημα φωτοτυπικό 1.045,00 0,00       
  αναβάθμιση και συντήρηση WEBSITE 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00 
  μελέτη αγοράς για τα κηπευτικά με σκοπό την 

εξευρεση νέων αγορών για διάθεση προιόντων  10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 
  διαφημιστική καταχώρηση στον Τυπο ( agreda)  

 400,00 0,00 4.900,00 4.900,00 4.900,00 
  Σύνολο (3)   44.990,00 23.400,00 15.950,00 15.950,00 15.950,00 

ΑΔΑ: 7ΓΤ44653ΠΓ-Θ4Λ



4 Πρόληψη και 
διαχείριση κρίσεων             

  Σύνολο (4)   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
5 Προστασία του 

περιβάλλοντος 
αμοιβή εξωτερικού συμβούλου  8.000,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00 
αμοιβή επιβλέποντα γεωπόνου  29.500,00 30.000,00 29.854,65 30.750,29 30.750,29 

  βομβινοι 0,00 0,00 12.207,70 12.207,70 12.207,70 
  πλαστικό κάλυψης εδάφους -ηλιοαπολύμανση  0,00 0,00 20.352,00 20.352,00 20.352,00 
  ελεγχος για την τήρηση φυτουγειονομικών 

διατάξεων που αφορούν την μέγιστη 
περιεκτικότητα ΦΠΠ στα προιόντα : 28 
αναλύσεις Χ 175 ευρώ 

4.900,00 4.900,00 4.900,00 4.900,00 4.900,00 

 Εγκατάσταση διαχυτήρων (1η) φερομονών 
παρεμπόδισης σύζευξης του εντόμου Tuta 
absoluta 

 15.836,40    

 Εγκατάσταση συστήματος εξοικονόμησης 
ενέργειας με φωτοβολταϊκά ιχύος 39 kWp 

 39.700,00    

  Σύνολο (5)   42.400,00 98.436,40 75.314,35 76.209,99 76.209,99 

  
Σύνολο δράσεων 
(1,2,3,4,5)   99.550,00 126.536,40 101.364,35 96.859,99 103.859,99 

  Γενικά έξοδα συνδεδεμένα με το Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 1.991,00 2.530,73 2.027,29 1.937,20 2.077,20 
  ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 101.541,00 129.067,13 103.391,64 98.797,19 105.937,19 

 

ΑΔΑ: 7ΓΤ44653ΠΓ-Θ4Λ


		2018-01-12T13:53:59+0200
	Athens




